

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

Estado de Minas Gerais

Pouso Alegre/MG, 30 de novembro de 2022.

Ofício Nº 281 / 2022

Senhor Prefeito,

ANONUM LE 16 ANONUM ASSESTORIA DE GABINETE PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

Encaminho a V. Exa. para as providências necessárias, as proposições analisadas, discutidas e aprovadas na Sessão Ordinária realizada no dia 29 de novembro de 2022, sendo:

PROJETOS

Projeto de Lei Nº 7799/2022 DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO: RUA MARIA JOSÉ ALMEIDA DE PAULA (*1931 +2021).

Projeto de Lei Nº 7813/2022 DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO: RUA MARIA APARECIDA DA COSTA (*1977 +2022).

Projeto de Lei Nº 7815/2022 DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO: RUA DENILSON GONÇALVES (*1968 +2013).

Projeto de Lei Nº 7817/2022 DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO: RUA JOSÉ CARLOS CHAVES (*1945+2020).

Projeto de Lei Nº 7821/2022 DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO: RUA KEULLER LUCAS DA SILVA (*2003 +2022)

Projeto de Lei Nº 7803/2022 DISPÕE SOBRE MEDIDA DE INCENTIVO À DOAÇÃO VOLUNTÁRIA DE MEDULA ÓSSEA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei Nº 7810/2022 DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO À DOAÇÃO DE MEDULA ÓSSEA E DE SANGUE DO CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO NO ÂMBITO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Projeto de Lei Nº 7835/2022 DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO: RUA ERNANI DO PRADO DIAS (*1938 +2020).

Projeto de Lei Nº 7836/2022 DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO: TRAVESSA JOSÉ CANDIDO DE FARIA (*1936 +2016).

Projeto de Lei Nº 7837/2022 DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO: RUA BRAZ RAIMUNDO PEREIRA (*1957 +2020).

Projeto de Lei Nº 7838/2022 DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO: RUA MARIA STOCCO PAOLILLO (*1922 +2016).

Projeto de Lei nº 1.397/2022 ALTERA O VALOR DO ABONO DE NATAL AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, PREVISTO NA LEI Nº 5.943, DE 16 DE MAIO DE 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INDICAÇÕES

Vereador Dr. Arlindo Motta Paes

- Nº 1022/2022 Reitera, a solicitação de criação de um departamento técnico para a legalização fundiária urbana no município.



CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE Estado de Minas Gerais

Vereador Ely da Autopeças

- Nº 1017/2022 Solicita a capina e limpeza na rua Palmeira da Concórdia, em frente ao n.º 405, Bairro São Cristóvão.

Vereador Gilberto Barreiro

- Nº 1018/2022 Solicita reparo no asfalto na Avenida Gal. Newton Marques Azevedo; Rua Lecy Ferreira da Silva; Rua Alvarim V. Rios e Rua Mal. Mascarenhas de Morais, Bairro Fátima I.

Vereador Hélio Carlos de Oliveira

- Nº 1019/2022 Solicita a remoção do veículo abandonado na Avenida Dr. João Beraldo, próximo ao n.º 1.110, Centro.

Vereador Miguel Júnior Tomatinho

- Nº 1020/2022 Solicita o recapeamento asfáltico em ambos os lados Avenida José Roberto da Cunha, localizada no bairro Jardim Floresta, em frente ao nº 60.
- Nº 1021/2022 Solicita a capina e limpeza por toda extensão do bairro Jardim Floresta, em principalmente na Avenida José Roberto da Cunha.

Vereador Odair Quincote

- Nº 1023/2022 Solicita o asfaltamento da Av. Mauro Resende de Brito no Bairro Passaredo.
- Nº 1024/2022 Solicita a capina e limpeza do canteiro central da Avenida Alberto de Barros Cobra, Bairro Nova Pouso Alegre.
- Nº 1025/2022 Solicita, em caráter de urgência, a limpeza e a capina nas proximidades da creche do Bairro Jardim Yara, principalmente no fundo, onde se localiza um terreno do Exército, e aos lados, por haver vários entulhos acumulados.
- Nº 1026/2022 Solicita, em caráter de urgência, a capina e a limpeza da praça em frente a Creche Tião da Zica, localizada na Rua Wellis José Euclides, Bairro São João.
- Nº 1027/2022 Solicita estudo sobre a viabilidade de instalação de redutores de velocidade na Av. Mauro Resende de Brito no bairro Passaredo.
- Nº 1028/2022 Solicita estudo sobre a viabilidade de instalação de radar na entrada do Bairro do Gabiroval, próximo a Igreja.

Sendo só o que se me apresenta para o momento, valho-me do ensejo para expressar elevados protestos de apreço e consideração.

Respeitosamente,

Maria Claret Sagiorato

Coordenadora da Secretaria Legislativa

A Sua Excelência o Senhor José Dimas da Silva Fonseca Prefeito Municipal Pouso Alegre/MG